.         ICs77.140,60
∶         II43
豇黑 色 冶 金 行 业 标 准
YB/T砭63-2011
异形螺纹球齿钎头
Button bits with special threads
2011-12-20发 布 2012-07-01 实施
中华人 民共和 国工业和信息化部  发布

o 数量 ;
Θ 需方提出的其他特殊要求。
4 钎头代号、类型及型号表示规则
4.1 钎头代号说明               Ⅱ
4.1.1 钎头类型及螺纹代号
B:(Button Bit)的 第一个英文字母 ,为球齿钎头代号 ;
D:(Drop CenteD的第一个英文字母 ,为钎头头部表面凹面代号 ;
R:(Retrac BodD的 第一个英文字母 ,为易返钎头代号 ;
DT:D是 (Doubk T Thread)的 第一个英文字母 ,T为梯形螺纹的代号;DT为异型螺纹(I)代号 ;
HT:H是 (High EfⅡ cieIlcy T Thread)的 第一个英文字母,T为梯形螺纹的代号;HT为异彤螺纹
(Ⅱ )代号 :
4.1.2 钎头适应岩石分类代号
H:极硬一硬岩    单轴抗压强度:)250Mh
M:中等硬度     单轴抗压强度:150MPa~250MPa
S:软岩       单轴抗压强度:<150NlPa
C:均匀性岩石
F:裂隙性岩石
V:强磨蚀性岩石   石英含量:)幻%
· A:磨蚀性岩石    石英含量:20%~⑾ %
N:非磨蚀性岩石   石英含量:<zO%
1
YB/T42sS 2011
4.2 异形螺纹齿球钎头类型
异形螺纹齿球钎头类型由钎头裤体类型、钎头头部类型、钎头适应的岩石类型和连接螺纹类型组成。
4· 2.1 钎头体类型
4.2.1.1 钎头体按其裤体类型不同,分为普通型和易返型(R),具体图形见图 1、 图 2,易返型裤体用英丈
字母
“
R”表示。
图1 普通裤体球齿钎头 图2 易返裤体球齿钎头(R)
4.2.1.2 钎头头部表面类型
钎头体按其头部表面形状不同,分为平面、凹面和凸面≡种类型 ,型别代号按本标准 4.1.1条的规
定 ,具体图形示例见图 3、 图 4。
图3 钎头头部为平面示例图 图4 钎头头部为凹面示例图
4· 2· 2 钎头适应的岩石分类
对于不同类型的岩石 ,推荐使用不同类型的钎头 ,按其头部形状及布齿方式的具体分类示例见
图 5~图 8。
图 5 推荐用于 sCAN岩 石 图6 推荐用于 MHCA岩 石
图7 推荐用于 HFAV岩 石 图 8 推荐用于 HMCNV岩 石
YB/T叼
"~⒛
11
4.3 钎头型号表示规则
钎头型号由钎头代号、钎头头部表面类型代号、钎头裤体类型代号、头部直径、螺纹类型代号、推荐适
用岩石类型代号组成 ,具体示例如下。
头头部公称直径
头讳体形状 :(R)表示易返钎头
头头部表面形状
尺寸及允许偏差
柱齿钎头外形、螺纹内径、摞纹尺寸及伫差见表 1、表 2及图 9~图 1z。
D——钎头大端直径 ;
d——钎头小端直径 ;
G——钎头螺纹公称直径 ;
L——钎头内螺纹深度。
图9 DT螺纹连接钎头
6 技术要求
0.1 钎头体材料应采用适合凿岩条件的钢材 ,钢材的技术条仵应符合相应标准中规定的要求。
6.2 钎头用硬质合金应符合 GB/T25″ 的规定。推荐使用经过加压烧结的优质合金,技术条件应符合
相应标准的要求。
6.3 钎头表面应光滑,不允许有裂纹、毛刺和掉角。
‘.4 钎头应检查钎头体硬度 ,取样数量应符合表 3的规定 ,硬度值应不小于 HRα 2。
6.5 钎头应进行防腐处理 ,确保在运输过程中不发生锈蚀。
3
YB/T∴⒋田8-2011